CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL  

A partir de 1° (primeiro) de maio de 2025, fica instituído o pagamento de um PISO SALARIAL MÍNIMO à 
todos os trabalhadores da categoria profissional no valor de R$ 9,80 (nove reais e oitenta centavos) por 
hora ou R$ 2.156,00 (dois mil, cento e cinquenta e seis reais) mensais, referentes a 220 (duzentos e vinte) 
horas. 

Parágrafo Único: Eventuais diferenças salariais de maio a agosto de 2025, poderão ser pagas através de 
folha complementar, juntamente com os salários de setembro/2025, e na hipótese da rescisão de contrato,

[...]

Nesta função se enquadram todos os empregados que não possuem 
conhecimento técnico indispensável para o exercício do ofício e que se subordinam diretamente ao 

Profissional Nível I e ao Profissional Nível II recebendo o piso salarial, ou seja R$ 9,80 (nove reais e oitenta 
centavos) por hora ou R$ 2.156,00 (dois mil, cento e cinquenta e seis reais) por mês, referentes a 220 
(duzentos e vinte) horas. 

PROFISSIONAL NÍVEL I: Nesta função se enquadram todos os empregados que não possuem ainda a 
capacidade e o desembaraço do Profissional Nível II e executando os serviços sob a orientação e fiscalização 
do Profissional Nível II ou ainda do encarregado/supervisor que receberá o piso salarial de R$ 11,28 (onze 
reais e vinte e oito centavos) por hora, ou R$ 2.481,60 (dois mil, quatrocentos e oitenta e um reais e 
sessenta centavos) por mês, referentes a 220 (duzentos e vinte) horas. 

PROFISSIONAL NÍVEL II: É todo empregado que possuindo amplos e especializados conhecimentos de seu 
ofício tem capacidade de avaliá-lo e realizá-lo com produtividade e desembaraço.

[...]

Vigias, Operadores de máquinas (Operadores de plaina, Fresa, CNC, Desengrossadeira, Destopadeira, Serra 
Circular, Esquadrejadeira, Torno, Lixadeira, Tupia) e outros assemelhados que receberão o piso salarial de 
R$ 12,75 (doze reais e setenta e cinco centavos) por hora ou R$ 2.805,00 (dois mil, oitocentos e cinco 
reais) por mês, referentes a 220 (duzentos e vinte) horas. 

ENCARREGADO/SUPERVISOR: É todo empregado que possui amplos e especializados conhecimentos do 
ofício, com condições de realizá-lo e avaliá-lo, possuindo condições para esta função de confiança que 
receberá o piso salarial de R$ 14,70 (quatorze reais e setenta centavos) por hora, ou R$ 3.234,00 (três 
mil, duzentos e trinta e quatro reais) por mês, referentes a 220 (duzentos e vinte) horas. 

PISO DE INGRESSO: Fica mantido o PISO DE INGRESSO, aplicado exclusivamente aos trabalhadores 
contratados que nunca trabalharam na categoria econômica, pessoas portadoras de síndrome de 
down e portadoras do transtorno do espectro autista (TEA).

[...]

CLÁUSULA VIGÉSIMA OITAVA - SEGURO DE VIDA  

A partir de 01/05/2025, em favor de cada empregado, as suas expensas, a empresa manterá seguro de vida 
em grupo, cujo benefício deverá observar as seguintes coberturas: 

- Um capital básico de no mínimo R$ 43.692,00 (quarenta e três mil, seiscentos e noventa e dois reais),
por morte natural ou acidental; 

- O mesmo capital para invalidez total por doença ou acidentes; 

- 50% do capital básico pela morte por qualquer causa do cônjuge; 

- 10% do capital básico pela morte por qualquer causa dos filhos de até 18 (dezoito) anos e na quantidade